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 28. april 2011 

REFERAT 
8. møde i Bestyrelsen for Dansk Center for Havforskning 

 
torsdag den 28. april 2011 kl. 11:00 til 15:00 

 
AU, Center for Geomikrobiologi, bygning 1535,  

Ny Munkegade 114-116, Århus 
Mødelokale: 1535-112 

 
Deltagere: 
Professor Bo Barker Jørgensen (BBJ) 
Prodekan Katherine Richardson (KR) 
Centerchef Erik Buch (EB) 
Professor Lone Gram (LG)  
Lektor Bente Aagaard Lomstein (BAL) (frem til kl 12.10) 
 
Centerleder, Vicedirektør Helge Abildhauge Thomsen (HAT) 
Projektkoordinator Dennis Lisbjerg (DL) 
 
Afbud: 
Seniorforsker Antoon Kuijpers  
Kommandørkaptajn Anders Beck Jørgensen 
Specialkonsulent Peter Uffe Meier (PUM) 
Professor Minik Rosing 
Professor Hans Ulrik Riisgård (HUR) 
 
 
Dagsorden: 
 
1) Godkendelse af dagsorden 
2) Godkendelse af referat fra 7. møde den 06.01.2011   
 (vedhæftet – tillige udsendt til bestyrelsen den 23.02.2011) 
3) Bedømmelse af indkomne skibsansøgninger for 2012 
4) Beslutninger omkring bevilling af skibsansøgninger  
5) Interessetilkendegivelser – næste trin 
6) Regnskab for 2010, årsrapport 
7) Budget 2011, evaluering af DCH 
8) Aftale med Flåden – PUM:  
9) Meddelelser fra Sekretariatet 
10) Eventuelt 
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Ad 1) Godkendelse af dagsorden 
Godkendt 
 
Ad 2) Godkendelse af referat fra 7. møde den 06.01.2011   
Godkendt 
 
Ad 3) Bedømmelse af indkomne skibsansøgninger for 2012 
Der er 5 ansøgninger. 
Vedr. 2012-01 
KR er inhabil i forhold til ansøgningen og deltog ikke i vurderingen. EB gjorde opmærksom på at han 
er chef for en medansøger. Bestyrelsen fandt ikke at det udgjorde et habilitetsproblem. 
DSF har bevilliget projektet NAACOS, som står bag denne ansøgning om skibstid, og ansøgningen 
har i DSF regi fået en god evaluering i forhold til faglig kvalitet. Bestyrelsen finder at det er et stærkt 
projekt, som er af den type DCH bør støtte op om.  
Bestyrelsen gav ansøgningen 1. prioritet. 
 
Vedr. 2012-02 
Bestyrelsen finder, at det er et fagligt godt projekt. Bestyrelsen fremhævede i sin bedømmelse at det 
var et projekt med meget begrænset dansk involvering, samt at der ikke søges om skibstid og dertil-
hørende udgifter, men kun om udgifter til mobilisering af kostbart udstyr. Hvis der stod en stærk dansk 
forskergruppe bag ansøgningen ville bestyrelsen have kunnet prioritere ansøgningen. 
På baggrund af netop det stærkt begrænsede danske islæt besluttede bestyrelsen at give ansøgnin-
gen afslag.  
 
Vedr. 2012-03 
Der er her tale om en ansøgning som fagligt og metodemæssigt er en opfølgning på en tidligere frem-
sendt ansøgning, der fik tilsagn om økonomisk støtte fra DCH, men hvor ansøger af forskellige årsa-
ger måtte afkorte togtet. Derfor vurderede bestyrelsen, at ansøgningen ikke skulle eksternt evalueres. 
Bestyrelsen er fortsat meget positiv for at give tilsagn til togtaktiviteten. Ansøgningen er totalt på kr. 
212.000.  
Ansøgningen fik 1. prioritet. 
 
Vedr. 2012-04 
Det blev indledningsvis diskuteret hvorvidt KR er inhabil i forhold til ansøgningen. Da ansøgningen ik-
ke forventes at have væsentlig indflydelse på fakultetets økonomi, mente bestyrelsen ikke, at det var 
problematisk. 
Ansøgningen er stort set enslydende med en tidligere behandlet ansøgning, som har været gennem 
ekstern evaluering. Bestyrelsen vurderede derfor at ansøgningen ikke skulle eksternt evalueres i den-
ne ansøgningsrunde. Bestyrelsen finder at fagligheden i ansøgningen ikke er på samme niveau som 
ansøgning 2012-01, Bestyrelsen efterlyser i særlig grad relevante hypoteser som baggrund for den fo-
reslåede togtaktivitet og finder desuden, at projektet samlet er belastet af en væsentlig usikkerhed i 
forhold til, om der kan indsamles det nødvendige materiale til de foreslåede studier.  
Bestyrelsen gav ansøgningen 2. prioritet. 
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Vedr. 2012-05 
Ansøgningen har fået positiv ekstern bedømmelse. Bestyrelsen fandt at der var grund til at stille 
spørgsmålstegn ved nogle af de valgte metoder. HAT gjorde opmærksom på, at der i skibscharterud-
giften er regnet med overhead som ikke bevilges af DCH (ca. 135.000 kr.). Samtidig er der i ansøg-
ningen indregnet udgifter til forbrug, som ikke heller kan støttes af DCH. 
Bestyrelsen vurderer samlet, at det er et relevant projekt, men ønsker samtidig en større involvering af 
danske institutioner. Bestyrelsen foreslår at ansøgerkonsortiet eventuelt kontakter Råstofdirektoratet i 
Grønland for at finde alternativ finansiering.  
Bestyrelsen gav ansøgningen 2. prioritet.  
 
 
Ad 4) Beslutninger omkring bevilling af skibsansøgninger  
Rammen for skibscharterbevillinger i 2012 er iflg. budgettet 3,4 mill. Kroner. Hvis udrustning af et af 
forsvarets fartøjer finder sted ultimo 2011/primo 2012, vil der som konsekvens heraf ikke være behov 
for de midler som i budgettet er afsat til drift og vedligeholdelse i 2012 (kr. 100.000 og kr. 300.000). 
Dette betyder at der er en ramme på 3,8 mill. kr. som kan benyttes til skibscharter i 2012. Denne 
ramme giver mulighed for at honorere de 1. prioriterede ansøgninger 2012-01 og 2012-03, som heref-
ter blev bevilliget af bestyrelsen. 
 
Såfremt DCH tilføres midler fra Galathea Ekspeditionsfonden så er bestyrelsen for DCH indstillet på 
også at bevilge ansøgningerne 2012-04 og 2012-05. 
 
Den økonomiske ramme for togt 2012-01 inkl. transitsejlads er 3,6 mill. kr. DCH sekretariatet indgår i 
dialog med ansøger med henblik på at sikre, at der gennemføres uddannelsesaktiviteter på begge 
transitsejladser, og at der hertil afsættes 2x48 timer til prøvetagning. Da togtdeltagerne i 2012-01 pri-
mært forsker i pelagiske discipliner, skal ansøger involvere undervisere indenfor andre discipliner i 
forhold til at sikre bred faglighed på transit-uddannelsestogterne. 
 
I forhold til at forberede en situation hvor også togtansøgning 2012-04 bevilges, opfordrer bestyrelsen 
DCH sekretariatet til at optimere en samkøring af projekterne 2012-01 og 2012-04 i dialog med de to 
ansøgere og relevant skibspersonale fra DTU Aqua.  
 
Bestyrelsen ønsker at processen med ekstern evaluering fremover udvides til at omfatte mindst 2 re-
spondenter på hver ansøgning. 
 
 
Ad 5) Interessetilkendegivelser – næste trin 
Generelt gode og spændende projekter, som dog umiddelbart for to af ansøgningernes vedkommende 
(LI_01 og LI_04) er ud over den ramme som DCH pt. disponerer.  
 
LI_01 er et tværinstitutionelt togtinitiativ som har fokus på forskningsfagligt arbejde i Sargassohavet og 
området ned mod Azorerne. Interessetilkendegivelsen er taget til positiv efterretning, og bestyrelsen 
forventer at modtage en egentlig togtansøgning fra ansøgerfeltet til eventuel medfinansiering af aktivi-
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teten via DCH. Bestyrelsen opfordrede sekretariatet til eventuelt at  bidrage til processen ved at un-
dersøge muligheder for alternativ og billiggørende platform for aktiviteten (transitproblematikken).  
 
 
LI_04 vedrører et trans-atlantisk togt som indgår i en større togtserie i regi af FP7 programmet Euro-
BASIN. Interessetilkendegivelse er taget til positiv efterretning, og bestyrelsen forventer at høre nær-
mere hvis ansøgning om sejlads med METEOR ikke går igennem. Bestyrelsen forventer i så fald at 
modtage en egentlig togtansøgning fra ansøgerfeltet til eventuel medfinansiering af aktiviteten via 
DCH.  
 
LI_02 og LI_03 vedrører flådens skibe. LI_03 kunne være første projekt, som DCH forsøger at gen-
nemføre så snart en samarbejdsaftale med Forsvaret er underskrevet. Sekretariatet vil i den sam-
menhæng undersøge pris for mobilt CTD udstyr, som umiddelbart kan benyttes om bord på forsvarets 
skibe uden forudgående omkostningstungt installationsarbejde. EB nævnte i denne sammenhæng at 
DMI disponerer mobilt udstyr (spil og CTD) som eventuelt kan anvendes her. 
 
Sekretariatet formulerer kvitteringsskrivelser. 
 
DCH kan via hjemmeside og nyhedsbrev udmelde geografiske ønsker og tidsplaner for LI_1 og LI_04 
– uden uddybelse af forskningsprioriteringer. 
 
 
Ad 6) Regnskab for 2010, årsrapport 
Udover det fremlagte udkast til årsrapport, ønsker bestyrelsen 1) en akkumuleret oversigt over ansøg-
ninger der er bevilliget for alle år, 2) en oversigt over bestyrelsesmøder samt 3) bestyrelsens sam-
mensætning. 
 
 
Ad 7) Budget 2011, evaluering af DCH 
Det blev besluttet at budgettet for 2011 er som i den forelagte version 9.  
 
Bestyrelsens beder sekretariatet om at udarbejde et udkast til kommissorium for evaluering til næste 
bestyrelsesmøde. 
 
 
Ad 8) Aftale med Flåden  
PUM meddelte pr mail, at FI ikke har konstateret modtagelse af underskrevet rammeaftale med For-
svarskommandoen. Når rammeaftalen er på plads vil samarbejdsaftalen hurtigst mulig blive færdigbe-
handlet. BBJ vil kontakte ABJ i forhold til denne proces.  
Det er håbet at kunne imødekomme Interessetilkendegivelse LI_03 allerede i år, da der ikke er nogle 
tekniske hindringer for dette.  
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Ad 9) Meddelelser fra Sekretariatet 
HAT og DL har gennemført møde med Farvandsvæsenet (FRV) i forlængelse af netværksmødet i ja-
nuar. FRV har 2 inspektionsfartøjer (Poul Løwenørn og Jens Sørensen) som sejler i på 14-dages ture 
fra april til oktober med afmærkninger og søopmålingsopgaver. Især Jens Sørensen (Grenå) har eks-
tra kapacitet. Primært i yderperioderne (efter oktober, før april), men der kan sandsynligvis også være 
charter muligheder midt i sæsonen. I øjeblikket sejles kun med en besætning, hvilket giver mulighed 
for at kunne hyre en ekstra besætning ind. FRV vil arbejde videre med at beskrive skibenes specifika-
tioner og pris for charter, som DCH efterfølgende vil kunne markedsføre på hjemmesiden. 
 
DCH er fortsat synlig i FI Roadmappen fra april 2011 (øget årlig bevilling). Der er i denne sammen-
hæng behov for en opfølgende dialog med FI. BBJ tager initiativ til at etablere denne dialog på rele-
vant ministerielt niveau. 
 
I februar blev der med HUR som krumtap indgået en aftale om pilotprojekt med Marinehjemmeværnet, 
med udgangspunkt i Kertemindeflotillen. KR kunne oplyse at en KU phd-studerende, med god succes 
har indgået samarbejde med Marinehjemmeværnet i Helsingør. 
 
DCH deltog med en stand på Havforskermødet i januar, og HAT fremlagde status og perspektivering 
af DCHs arbejde. 
 
PUM meddelte pr. mail, at aktstykket vedr. Ekspeditionsfonden endnu ikke er kommet gennem Fi-
nansministeriet. 
 
Til orientering kunne sekretariatet oplyse, at Grønlands naturinstitut er ved at få bygget et 30m skib i 
Skagen. Der kan evt. være mulighed for at arrangere forskerdeltagelse på jomfrusejladsen (transitsej-
ladsen til Grønland)? 
 
DTU Aqua er i projektering af nybygning af et 15m skib til afløsning for Havfisken. Skibet forventes 
sejlklar sommer 2012. 
 
DTU Aqua ansøger i dette forår om medlemskab af Marine Board-ESF. Optagelsesproceduren forven-
tes afsluttet i løbet af efteråret 2011.  
 
HAT deltager i et Eurofleets2 opstartsmøde i næste uge (Paris). Formålet med mødet er at brainstor-
me om indhold af den Eurofleets ’follow up’ ansøgning som skal udarbejdes forud for deadline i nov. 
2011.  
 
 
Ad 10) Eventuelt 
 
Det skal tydeliggøres, at der er mulighed for at indgive interessetilkendegivelser løbende. – Både af 
bestyrelsesmedlemmer i dialog med egne netværk, og via DCH nyhedsbreve. 
 



 

 

6 

KR kunne informere om at hun af Hans Müller Pedersen (FI), er blevet bedt om at deltage i en ar-
bejdsgruppe, da Danmark ifbm EU formandskabet ønsker at afholde en konference 21.-23. marts 
2012 om forskningsinfrastruktur i EU. 
 
 
Næste møde: 
Torsdag d. 6. oktober 2011, kl 11:15 – afholdes i Charlottenlund  

/DL 


